至 2015年３月31日）

マイニング機械 126,802 122,127

建設機械その他 676,186 693,665

合計 802,988 815,792

（１株当たり情報）

 基本的１株当たり親会社株主に帰属する当期利益及び希薄化後１株当たり親会社株主に帰属する当期利益の

算定上の基礎は、以下のとおりです。

前連結会計年度

（自 2013年４月１日
至 2014年３月31日）

当連結会計年度
（自 2014年４月１日
至 2015年３月31日）

親会社株主に帰属する当期利益（百万円） 35,747 26,023

希薄化後親会社株主に帰属する当期利益の算定に用

いられた当期利益調整額（百万円）
－ －

希薄化後親会社株主に帰属する当期利益（百万円） 35,747 26,023

普通株式の加重平均株式数（株） 212,406,699 212,544,707

ストックオプションによる希薄化（株） 68,839 30,777

希薄化後普通株式の加重平均株式数（株） 212,475,538 212,575,484

基本的１株当たり親会社株主に帰属する当期利益

（円）
168.30 122.44

希薄化後１株当たり親会社株主に帰属する当期利益

（円）
168.24 122.42

希薄化効果を有しないため希薄化後１株当たり親会

社株主に帰属する当期利益の算定に含めなかった潜

在株式の概要

2006年６月26日開催の定時株主

総会特別決議による新株予約権

（新株予約権の数3,050個）。

2007年６月25日開催の定時株主

総会特別決議による新株予約権

（新株予約権の数3,320個）。

2006年６月26日開催の定時株主

総会特別決議による新株予約権

（新株予約権の数3,050個）。

2007年６月25日開催の定時株主

総会特別決議による新株予約権

（新株予約権の数3,320個）。

- 8 -

日立建機株式会社(6305)　平成27年３月期　決算短信　[IFRS]

２．ＩＦＲＳへの移行に関する注記

 IFRSに基づく連結財務諸表の作成にあたり、当社は日本基準に準拠し作成された連結財務諸表の金額を調整

しています。

 日本基準からIFRSへの移行が、当社の連結財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に与える影響

は以下のとおりです。

IFRS移行日（2013年４月１日）の資本の調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準
IFRSへの

移行影響
IFRS IFRS表示科目

資産の部   資産の部

流動資産   流動資産

現金及び預金 62,640 3,982 66,622 現金及び現金同等物

売上債権 308,206 △59,348 248,858 営業債権

棚卸資産 314,911 △188 314,723 棚卸資産

繰延税金資産 13,903 △13,903 －

その他 42,108 △22,596 19,512 その他の金融資産

  － 18,610 18,610 その他の流動資産

貸倒引当金 △7,949 7,949 －

流動資産合計 733,819 △65,494 668,325 流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 271,195 △1,755 269,440 有形固定資産

無形固定資産 32,661 △14,438 18,223 無形資産

  － 8,675 8,675 のれん

投資有価証券 27,086 △9,055 18,031 持分法で会計処理されている投資

  － 49,166 49,166 営業債権

繰延税金資産 5,263 13,810 19,073 繰延税金資産

  － 28,753 28,753 その他の金融資産

その他 30,395 △23,670 6,725 その他の非流動資産

貸倒引当金 △518 518 －

固定資産合計 366,082 52,004 418,086 非流動資産合計

資産の部合計 1,099,901 △13,490 1,086,411 資産の部合計

負債の部   負債の部

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 149,128 73,522 222,650 営業債務及びその他の債務

短期借入金 192,821 － 192,821 社債及び借入金

未払法人税等 14,563 △420 14,143 未払法人所得税等

その他 90,743 △78,383 12,360 その他の金融負債

  － 5,133 5,133 その他の流動負債

流動負債合計 447,255 △148 447,107 流動負債合計

固定負債   非流動負債

  － 11,802 11,802 営業債務及びその他の債務

社債 50,000 150,162 200,162 社債及び借入金

長期借入金 150,281 △150,281 －

リース債務 9,984 △9,984 －

退職給付に係る負債 8,913 4,988 13,901 退職給付に係る負債

その他 16,797 △16,401 396 繰延税金負債

  － 808 808 その他の金融負債

  － 5,938 5,938 その他の非流動負債

固定負債合計 235,975 △2,968 233,007 非流動負債合計

負債の部合計 683,230 △3,116 680,114 負債の部合計

- 9 -

日立建機株式会社(6305)　平成27年３月期　決算短信　[IFRS]

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準
IFRSへの

移行影響
IFRS IFRS表示科目

純資産の部   資本の部

株主資本   親会社株主持分

資本金 81,577 － 81,577 資本金

資本剰余金 84,500 △597 83,903 資本剰余金

利益剰余金 199,779 △13,999 185,780 利益剰余金

自己株式 △3,982 － △3,982 自己株式

株主資本合計 361,874 △361,874 －

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 3,056 △3,056 －

繰延ヘッジ損益 △2,323 2,323 －

為替換算調整勘定 △1,444 1,444 －

その他の包括利益累計額合計 △711 4,439 3,728 その他の包括利益累計額

新株予約権 766 △766 －

  － 351,006 351,006 親会社株主持分合計

少数株主持分 54,742 549 55,291 非支配持分

純資産の部合計 416,671 △10,374 406,297 資本の部合計

負債・純資産の部合計 1,099,901 △13,490 1,086,411 負債・資本の部合計

- 10 -

日立建機株式会社(6305)　平成27年３月期　決算短信　[IFRS]

前連結会計年度（2014年３月31日）の資本の調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準
IFRSへの

移行影響
IFRS IFRS表示科目

資産の部   資産の部

流動資産   流動資産

現金及び預金 53,353 319 53,672 現金及び現金同等物

売上債権 302,618 △54,222 248,396 営業債権

棚卸資産 321,272 △119 321,153 棚卸資産

繰延税金資産 11,186 △11,186 －

その他 40,208 △10,796 29,412 その他の金融資産

  － 10,460 10,460 その他の流動資産

貸倒引当金 △9,700 9,700 －

流動資産合計 718,937 △55,844 663,093 流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 288,947 △3,434 285,513 有形固定資産

無形固定資産 22,727 △9,709 13,018 無形資産

  － 8,646 8,646 のれん

投資有価証券 33,345 △9,976 23,369 持分法で会計処理されている投資

  － 50,744 50,744 営業債権

繰延税金資産 6,222 10,561 16,783 繰延税金資産

  － 30,145 30,145 その他の金融資産

退職給付に係る資産 452 9,351 9,803 その他の非流動資産

その他 16,896 △16,896 －

貸倒引当金 △335 335 －

固定資産合計 368,254 69,767 438,021 非流動資産合計

資産の部合計 1,087,191 13,923 1,101,114 資産の部合計

負債の部   負債の部

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 143,134 66,802 209,936 営業債務及びその他の債務

短期借入金 211,801 7,957 219,758 社債及び借入金

未払法人税等 8,699 △493 8,206 未払法人所得税等

その他 83,326 △71,884 11,442 その他の金融負債

  － 5,388 5,388 その他の流動負債

流動負債合計 446,960 7,770 454,730 流動負債合計

固定負債   非流動負債

  － 19,331 19,331 営業債務及びその他の債務

社債 20,000 131,542 151,542 社債及び借入金

長期借入金 131,610 △131,610 －

リース債務 15,942 △15,942 －

退職給付に係る負債 12,563 △58 12,505 退職給付に係る負債

その他 12,476 △12,281 195 繰延税金負債

  － 280 280 その他の金融負債

  － 6,578 6,578 その他の非流動負債

固定負債合計 192,591 △2,160 190,431 非流動負債合計

負債の部合計 639,551 5,610 645,161 負債の部合計

- 11 -

日立建機株式会社(6305)　平成27年３月期　決算短信　[IFRS]

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準
IFRSへの

移行影響
IFRS IFRS表示科目

純資産の部   資本の部

株主資本   親会社株主持分

資本金 81,577 － 81,577 資本金

資本剰余金 84,893 △597 84,296 資本剰余金

利益剰余金 220,122 △8,144 211,978 利益剰余金

自己株式 △3,237 － △3,237 自己株式

株主資本合計 383,355 △383,355 －

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 3,746 △3,746 －

繰延ヘッジ損益 △282 282 －

為替換算調整勘定 14,058 △14,058 －

退職給付に係る調整累計額 △12,496 12,496 －

その他の包括利益累計額合計 5,026 17,364 22,390 その他の包括利益累計額

新株予約権 766 △766 －

  － 397,004 397,004 親会社株主持分合計

少数株主持分 58,493 456 58,949 非支配持分

純資産の部合計 447,640 8,313 455,953 資本の部合計

負債・純資産の部合計 1,087,191 13,923 1,101,114 負債・資本の部合計

- 12 -

日立建機株式会社(6305)　平成27年３月期　決算短信　[IFRS]

前連結会計年度（自2013年４月１日 至2014年３月31日）の包括利益に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準
IFRSへの

移行影響
IFRS IFRS表示科目

売上高 802,988 － 802,988 売上収益

売上原価 △573,501 978 △572,523 売上原価

売上総利益 229,487 978 230,465 売上総利益

販売費及び一般管理費 △160,324 6,063 △154,261 販売費及び一般管理費

  － 6,475 6,475 その他の収益

  － △7,816 △7,816 その他の費用

営業利益 69,163 5,700 74,863 営業利益

  － 4,226 4,226 金融収益

  － △19,080 △19,080 金融費用

  － 243 243 持分法による投資損益

営業外収益 8,812 △8,812 －

営業外費用 △24,304 24,304 －

特別利益 2,144 △2,144 －

特別損失 △3,040 3,040 －

税金等調整前当期純利益 52,775 7,477 60,252 税引前当期利益

法人税等合計 △17,594 △682 △18,276 法人所得税費用

少数株主損益調整前当期純利益 35,181 6,795 41,976 当期利益

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準
IFRSへの

移行影響
IFRS IFRS表示科目

少数株主損益調整前当期純利益 35,181 6,795 41,976 当期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

   純損益に組み替えられない項目

その他有価証券評価差額金 687 137 824
その他の包括利益を通じて測定す

る金融資産の公正価値の純変動額

退職給付に係る調整額 1,775 △1,087 688 確定給付制度の再測定

  － 3 3 持分法のその他の包括利益

純損益に組み替えられる可能性のあ

る項目

為替換算調整勘定 14,547 160 14,707 在外営業活動体の換算差額

繰延ヘッジ損益 1,939 △30 1,909
キャッシュ・フロー・ヘッジの公

正価値の純変動額

持分法適用会社に対する持分

相当額
3,478 17 3,495 持分法のその他の包括利益

その他の包括利益合計 22,426 △800 21,626 その他の包括利益合計

当期包括利益 57,607 5,995 63,602 当期包括利益合計

親会社株主に係る当期包括利

益
48,942 5,467 54,409 親会社株主持分

少数株主に係る当期包括利益 8,665 528 9,193 非支配持分

- 13 -

日立建機株式会社(6305)　平成27年３月期　決算短信　[IFRS]

（IFRSへの移行影響に関する注記）

 利益剰余金に影響を与えない表示の組替は、以下のとおりです。

・日本基準では、通常の取引に基づき発生した営業上の債権債務については、正常営業循環基準に基づき流動

区分に表示していましたが、IFRSでは決済まで一年を超える債権債務については、非流動項目へ組み替えて

います。

・日本基準では一部の債権を流動化しており、日本基準を満たすものは認識を中止しておりましたが、IFRSに

おいて金融資産の認識の中止の要件を満たさない債権に関しては、債権を認識し関連する負債を借入金とし

て認識しています。

・日本基準では、繰延税金資産・負債を流動資産・負債及び非流動資産・負債に区分表示していましたが、

IFRSでは非流動項目として表示しています。

・日本基準では投資有価証券に含めて表示していた関係会社に対する投資を、IFRSでは持分法で会計処理され

ている投資として区分掲記しています。

・日本基準では、受取利息、割賦販売受取利息、受取配当金を営業外収益として表示していましたが、IFRSで

は金融収益に表示しています。

・日本基準では、支払利息、為替差損を営業外費用として表示していましたが、IFRSでは金融費用に表示して